[image: image1.png]‘
"llu» 4:(”\‘

T T B

	Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Curso de Engenharia de Computação
http://www.ufsm.br/ecomp
Ramal 8828 – e-mail: secretaria@ecomp.ufsm.br

ATA 001/2018
Página 2

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia de Computação, às quatorze horas, na sala 1201 B do Centro de Tecnologia para discutir e deliberar a seguinte pauta: 1. Aprovação da ATA 004/2017; 2. Análise da solicitação de vaga no curso - processo imigrantes e refugiados; 3. Análise de solicitação de bolsa material pedagógico da PRAE; 4. Recomposição do NDE; 5. Representação CREA no colegiado do curso; 6. Proposta da Direção de alterações na secretaria integrada; 7. Apreciação de AD Referendum concedido a alunos por motivo de estágio; 8. Assuntos Gerais. Estavam presentes o Coordenador do Curso Prof. Mateus Beck Rutzig, Prof. César Augusto Prior, Prof. Rodrigo Guerra e Prof. Carlos Henrique Barriquello. Após discussões e análises, foi deliberado sobre a pauta: 1. Aprovação da ATA 004/2017: aprovada 2. Análise da solicitação de vaga no curso - processo imigrantes e refugiados: Prof. Mateus apresentou o edital aos presentes e informou que o mesmo considera que até 5% das vagas anuais do curso poderão ser reservadas para imigrantes e refugiados que solicitarem vaga pelo referido edital. Este ano o curso recebeu pedido de um requerente. Prof. Mateus leu para os presentes a solicitação do requerente. Prof. Rodrigo Guerra relatou que a vinda do requerente a Santa Maria poderá agravar a situação pessoal descrita. Prof. Prior lembra que o edital busca auxiliar pessoas com problemas sociais e de conflito em seus países de origem e não pessoas que possuam problemas após já estarem instalados há algum tempo no Brasil. A decisão por unanimidade foi de indeferir o pedido. 3. Análise de solicitação de bolsa material pedagógico da PRAE: Prof. Mateus relatou a solicitação de um aluno, o qual pede a compra de calculadora científica HP através do edital 001/2018 da PRAE para uso nas aulas das disciplinas as quais está cursando neste semestre. O edital prevê que o aluno com benefício sócio econômico pode solicitar a compra de materiais considerados indispensáveis ao acompanhamento das disciplinas. Prof. Rodrigo pondera que se todos alunos possuem o material, o ritmo de aula é outro, apesar de a calculadora em questão não ser indispensável. Prof. Prior e Barriquello concordam que não é indispensável, que o aluno poderia usar um aplicativo que realiza as mesmas funções e que os professores das disciplinas deveriam ser consultados para averiguar esta indispensabilidade. Prof. Mateus pensa que o curso deveria adquirir um número de calculadoras com seus recursos próprios que deem suporte a todos os alunos do curso. Estas calculadoras ficariam na secretaria e os alunos requisitariam o empréstimo das mesmas para utilizar em sala de aula. Prof. Rodrigo pensa que deve colocar no despacho do processo que o material é altamente recomendado que o aluno utilize em aula, mas não que é indispensável. Prof. Prior recomenda que a partir dos próximos editais talvez o curso deva cobrar que o aluno traga declaração dos professores das disciplinas de que o material é realmente indispensável. Desta forma, o pedido foi aceito, prevendo as mudanças propostas pelo Prof. Prior para os próximos editais. 4.Recomposição do NDE: Prof. Mateus explicou que é necessária a renovação de 2/3 dos membros do NDE a cada dois anos. Desta forma ficam indicados os seguintes membros para a nova composição: Mateus Beck Rutzig, Leonardo Londero de Oliveira (Presidente), Rodrigo da Silva Guerra, Giovane Barato, César Prior e André Luiz Aita 5. Representação CREA no colegiado do curso: Prof. Mateus colocou as questões que envolvem a indicação do representante, onde o CREA ficou de encaminhar um nome entre os engenheiros de computação com registro no referido conselho. Prof. Prior indicou o nome da Prof. Nilza Zampiere, o qual foi aceito pelos presentes. Prof. Prior irá fazer o convite a Prof. Nilza. 6.Proposta da Direção de alterações na secretaria integrada: Prof. Mateus relatou reunião com a Direção do Centro, onde foram colocadas as questões de modificações no número de servidores na secretaria integrada. Informou aos presentes a saída da servidora Daisy, a integração do curso de Engenharia Mecânica que incorporaria a servidora atual deste curso na secretaria integrada. Prof° Mateus relatou que estas mudanças podem causar uma sobrecarga na secretaria integrada visto que a integração do curso de Engenharia Mecânica adicionaria 250 alunos e se manteria o número de servidores. Prof. Prior e Prof. Rodrigo fizeram algumas colocações sobre isso, relatando que não é factível conceber a secretaria integrada atendendo de forma satisfatória como está sendo proposto pela direção do Centro de Tecnologia. Prof. Prior entende que não se pode abrir mão de número ímpar de secretários, pois com 4 servidores ficará frágil a manutenção dos turnos. Exemplificou que 5 secretários seria o ideal para atender 6 a 7 cursos, mas 3 para atender 4 ou 4 para atender 5, não é factível. Prof. Rodrigo Guerra entende que o curso de Engenharia Sanitária deve solicitar uma contrapartida de recurso humano no lugar da saída da Daisy. Prof. Mateus tem o mesmo entendimento, que não se pode abrir mão de solicitar a contrapartida de um recurso humano com a saída da Daisy, que também deve ser cobrado da direção que o servidor de TI recém contratado dê suporte tecnológico contínuo para que a secretaria agilize os processos de atendimento com a incorporação de funcionalidades no software já implementado. Também entende que os coordenadores e secretários devem reunir para conversar sobre isso. 7. Apreciação de AD Referendum concedido a alunos por motivo de estágio: foi relatado aos presentes os dois AD Referendum dado aos alunos Fabrício Botega e Felipe Maia, os quais solicitaram quebra de pré-requisito para cursar estágio curricular fora de prazo. O aluno Rodrigo Rosa havia solicitado quebra de pré-requisito no prazo, mas não respeitou a solicitação do colegiado de concluir o TCC até a primeira semana de aulas. Desta forma, novamente, solicitou ao colegiado a matrícula em estágio no primeiro semestre de 2018. O colegiado acatou os dois Ad Referendum da coordenação e aceitou o pedido do aluno Rodrigo Rosa de cursar estágio sem ter defendido o TCC, visto que o seu orientador de TCC relatou que o mesmo irá defender o TCC em Abril. 8.Assuntos gerais: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada pela coordenação e secretaria do curso.
[image: image1.png]